
12/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 1

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Česká spořitelna: Klíčové údaje z hospodářských výsledků roku 2002 
Konsolidované, neauditované údaje k 31. 12.2002, vypočtené podle mezinárodních účetních standardů (IAS). Srovnání s výsledky k 31. 12. 2001. 
♦ Čistý zisk po zdanění a menšinových podílech vzrostl o 223 % na 5,8 mld. Kč z 1,8 mld. Kč.  
♦ Zisk před zdaněním se zvýšil o 207,7 % a činí 8,9 mld. Kč proti 2,9 mld. Kč. 
♦ Provozní zisk vzrostl o 27 % na 8,8 mld. Kč ze 7,0 mld. Kč. 
♦ Čistý úrokový výnos vzrostl o 4 % na 15,7 mld. Kč z 15,2 mld. Kč.  
♦ Čistý příjem z poplatků a provizí se zvýšil o 10,5 % na 6,8 mld. Kč z 6,2 mld. Kč.  
♦ Provozní náklady poklesly o 3 % na 14,8 mld. Kč z 15,2 mld. Kč. 
♦ Čistá tvorba rezerv a opravných položek k úvěrům a pohledávkám se snížila o 88 % na -0,33 mld. Kč z -2,73 mld. Kč. 
♦ Bilanční suma vzrostla o 6 % na 519,7 mld. Kč ze 491,6 mld. Kč.  
♦ Úvěry klientům vzrostly o 1 % na 189,2 mld. Kč ze 186,7 mld. Kč.  
♦ Vklady klientů se zvýšily o 4 % na 403,0 mld. Kč ze 388,3 mld. Kč.  
♦ Návratnost kapitálu (ROE) se zvýšila na 21,4 % ze 7,6 %.  
♦ Výnosnost aktiv (ROA) vzrostla na 1,2 % z 0,4 %.  
♦ Poměr nákladů a výnosů (Cost/Income Ratio - C/I Ratio) se zlepšil na 62,6 % ze 68,6 %.  
♦ Kapitálová přiměřenost se zvýšila na 16,8 %, za rok 2001 činila 16,5 %. 
 
 
Podrobnosti z výkazu zisků a ztrát a z rozvahy 

 

 

Neauditovaný konsolidovaný výkaz zisků a ztrát 
k 31.12. 2002 
(podle mezinárodních účetních standardů; mil. Kč) 

31.12.2001 31.12.2002 meziroční 
změna 

Čistý úrokový výnos 15 156 15 716 4% 
Čisté příjmy z poplatků a provizí 6 198 6 847 11% 
Čistý zisk z obchodních operací 833 1 048 26% 
Všeobecné provozní náklady -15 224 -14 776 -3% 
Provozní zisk 6 963 8 835 27% 
Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -2 731 -331 -88% 
Ostatní provozní výsledky -1 336 405 N/a 
Zisk před zdaněním 2 896 8 909 208% 
Daň z příjmu -975 -2 917 199% 
Menšinové podíly -123 -187 52% 

Čistý zisk za účetní období 1 798 5 805 223% 

Neauditovaná konsolidovaná rozvaha 
k 31.12.2002 
(podle mezinárodních účetních standardů; mil. Kč) 

31.12.2001 31.12.2002 meziroční 
změna 

Pokladní hotovost, vklady u ČNB 22 930 22 261 -3% 
Pohledávky za bankami 120 104 128 782 7% 
Pohledávky za klienty 186 655 189 163 1% 
Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám -21 645 -18 895 -13% 
Cenné papíry a ostatní aktiva určená k obchodování 24 186 21 379 -12% 
Cenné papíry na prodej 18 951 32 348 71% 
Cenné papíry a ostatní aktiva držená do splatnosti 101 003 102 800 2% 
Ostatní aktiva 39 421 41 853 6% 
Aktiva celkem 491 605 519 691 6% 
    
Závazky k bankám 31 142 31 858 2% 
Závazky ke klientům 388 252 403 035 4% 
Emitované dluhopisy 10 988 7 143 -35% 
Rezervy 4 704 8 098 72% 
Podřízený dluh 5 500 5 500 0% 
Menšinové podíly 1 090 1 131 4% 
Ostatní pasiva 25 474 33 095 30% 
Vlastní kapitál 24 455 29 831 22% 
Pasiva a vlastní kapitál celkem 491 605 519 691 6% 

http://bankovnictvi.ihned.cz


12/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   
 
  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
*) Podle zákona o penzijním připojištění rozděluje penzijní fond mezi své klienty minimálně 85 % zisku vytvořeného dle českých účetních standardů 
(CAS). Zisk Penzijního fondu České spořitelny dle CAS v roce 2002 činil 238 mil. Kč (v roce 2001 činil 170 mil.  Kč) 

 

ZDROJ: ČESKÁ SPOŘITELNA 

Neauditovaný nekonsolidovaný čistý zisk 
vybraných členů Finanční skupiny ČS 
k 31.12. 2002 

(podle mezinárodních účetních standardů; v  mil. Kč ) 

31.12.2001 31.12.2002 meziroční 
změna 

Factoring České spořitelny 18 17 -6% 

Investiční společnost České spořitelny 38 -8 N/a 

Leasing České spořitelny 65 77 18% 

*)Penzijní fond České spořitelny 68 430 532% 
Pojišťovna České spořitelny 104 171 64% 
Stavební spořitelna České spořitelny 201 281 40% 

Základní poměrové ukazatele konsolidovaného celku 

K 31. 12. 2002 

31.12.2001 31.12.2002 

Návratnost vlastního kapitálu (ROE) 7,6% 21,4% 

Výnosnost aktiv (ROA) 0,4% 1,2% 

Provozní náklady / provozní výnosy (Cost/Income) 68,6% 62,6% 

Neúrokové výnosy / provozní výnosy 32,2% 33,4% 

BIS kapitál 16,5% 16,8% 

Vybrané ukazatele obchodní činnosti 

K 31. 12. 2002 

31.12.2001 31.12.2002 meziroční 
změna 

počet klientů (tis.) 4 755 5 393 13% 

počet aktivních karet (tis.) 2 211 2 364 7% 

počet bankomatů 954 1 011 6% 

počet zaměstnanců ČS (fyzický stav) 11 957 11 372 -5% 

počet poboček (ČS) 684 673 -2% 

http://bankovnictvi.ihned.cz


12/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 3

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

7

Klíčové finanční ukazatele

v milionech Kčv milionech Kč

Čistý zisk
Čistý výnos z úroků
Čistý výnos z poplatků a provizí
Celkové provozní náklady

20022002

5 952
13 084

5 976
15 549

5 952
13 084

5 976
15 549

20012001

+ 10.7
+ 0.7

- 6.4
- 3.2

+ 10.7
+ 0.7

- 6.4
- 3.2

změna v %změna v %

Aktiva celkem
Úvěry a finanční leasing
Závazky ke klientům
Vlastní kapitál

597 044
213 682
418 143
41 275

597 044
213 682
418 143
41 275

586 426
181 476
417 743
37 853

586 426
181 476
417 743
37 853

+ 1.8
+ 17.7

+ 0.1
+ 9.0

+ 1.8
+ 17.7

+ 0.1
+ 9.0

ROAE
Náklady/Výnosy
Úroková marže (pouze za banku)

16.8%  
66.5%
2.12%

16.8%  
66.5%
2.12%

16.9%  
66.6%
2.24%

16.9%  
66.6%
2.24%

6 591
13 181

5 591
15 054

6 591
13 181

5 591
15 054

21

Čistý výnos z úroků
Čistý výnos z poplatků a provizí
Čistý výnos z obchodování
Ostatní provozní výnosy
Čisté výnosy z bankovních činností
Celkové provozní náklady
Provozní zisk před OP a rezervami
Opravné položky a rezervy
Provozní zisk
Daň z příjmů
Čistý zisk před odečtením menš. podílů
Menšinové podíly
Čistý zisk za účetní období

4,691
11,272

3,960

4,691
11,272

3,960

20022002

13 181
5 591
2 647

1 231
22 650

-15 054
7 596
1 690
9 286

-2 580
6 706
-115

6 591

13 181
5 591
2 647

1 231
22 650

-15 054
7 596
1 690
9 286

-2 580
6 706
-115

6 591

+ 1
- 6
- 4

- 19
- 3
- 3
- 3

+ 51
+ 4
-10

+11
+ 39
+ 11

+ 1
- 6
- 4

- 19
- 3
- 3
- 3

+ 51
+ 4
-10

+11
+ 39
+ 11

Změna v %Změna v %

13 084
5 976
2 767

1 512
23 339

-15 549
7 790
1 123
8 913

-2 878
6 035

-83
5 952

13 084
5 976
2 767

1 512
23 339

-15 549
7 790
1 123
8 913

-2 878
6 035

-83
5 952

20012001

Výkaz zisků a ztrát

v mil. Kčv mil. Kč

22

k 31.12.2002k 31.12.2002

21 194
142 355

55 680
77 224

213 682

57 088
12 746

2 266
14 809

597 044

21 194
142 355

55 680
77 224

213 682

57 088
12 746

2 266
14 809

597 044

- 2
+ 22
+ 12
+ 77
+ 18

- 61
- 6

+ 24
+ 42
+ 2

- 2
+ 22
+ 12
+ 77
+ 18

- 61
- 6

+ 24
+ 42
+ 2

Změna v %Změna v %

21 700
117 194

49 928
43 574

181 476

146 822
13 501

1 831
10 400

586 426

21 700
117 194

49 928
43 574

181 476

146 822
13 501

1 831
10 400

586 426

k 31.12.2001k 31.12.2001

Rozvaha - Aktiva

Pokladní hotovost a vklady u 
emisních bank
Pohledávky za bankami
Akti va určená k obchodování
Investiční cenné papíry 
Úvěry a finanční leasing
Pohledávka za státem z titulu 
převzetí IPB
Dlouhodobý hmotný a nehmotný 
majetek
Goodwill
Ostatní aktiva
Aktiva celkem

v mil. Kčv mil. Kč

23

Závazky k bankám
Závazky určené k obchodování
Závazky ke klientům
Závazek vůči státu z titulu převzetí podniku IPB
Vydané cenné papíry
Ostatní závazky
Závazky celkem
Menšinové podíly
Základní kapitál
Emisní ážio
Rezervní f ondy
Kumulované zisky /ztráty nevykázané ve výkazu 
zisků a ztrát 
Vlastní akcie
Nerozdělený zisk
Vlastní kapitál celkem
Závazky, menšinové podíly a vlastní kapitál 
celkem

4,691
11,272

3,960

4,691
11,272

3,960

k 31.12.2002k 31.12.2002

26 472
40 756

418 143
4 731

28 169
36 524

554 795
974

5 105
1 006

19 223

94
- 576

16 423
41 275

597 044

26 472
40 756

418 143
4 731

28 169
36 524

554 795
974

5 105
1 006

19 223

94
- 57 6

16 423
41 275

597 044

- 5
+ 54 
+ 0
- 31
- 19
+ 7
+ 1

+ 30
0
0
0

- 192
+  8

+ 25
+ 9

+ 2

- 5
+ 54 
+ 0
- 31
- 19
+ 7
+ 1

+ 30
0
0
0

- 192
+  8
+ 25
+ 9

+ 2

Změna v %Změna v %

27 814
26 456

417 743
6 804

34 917
34 092

547 826
747

5 105
1 006

19 224

- 102
- 536

13 156
37 853

586 426

27 814
26 456

417 743
6 804

34 917
34 092

547 826
747

5 105
1 006

19 224

- 102
- 536

13 156
37 853

586 426

k 31.12.2001k 31.12.2001

Rozvaha - Pasiva

v mil. Kčv mil. Kč

zdroj: ČSOB 

http://bankovnictvi.ihned.cz

